
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE DPC022 n. 347                                            Del  16.12.2020 
 

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: 
  
TTEERRRRIITTOORRIIOO  EE  AAMMBBIIEENNTTEE    
  

SSEERRVVIIZZIIOO:: EEDDIILLIIZZIIAA  SSOOCCIIAALLEE  EE  SSCCOOLLAASSTTIICCAA  

UUFFFFIICCIIOO::                    EEDDIILLIIZZIIAA  RREESSIIDDEENNZZIIAALLEE  

 

OOGGGGEETTTTOO Deliberazione di G.R. n. 686 del 7.09.2018 ad oggetto “Legge 9.01.1989, 
n,.13 recante - Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche”  
ATER di PESCARA – Impegno ed Erogazione anticipazione finanziamento 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 
 la Legge 9.01.1989, n,.13 recante “ Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”; 
 la Legge 27.02.1989, n. 62 recante “ Modifiche ed integrazioni alla legge 9 gennaio 1989, n. 13, 

recante disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati”; 

 
CONSIDERATO che: 
- con D.G.R. n. 576 del 16.09.2014 ad oggetto “Revoca dei finanziamenti ai Comuni di Celano e 

Giulianova assegnati con delibera di G.R. n.1013 del 23.10.2007 relativi agli interventi da attuarsi con il 
Programma innovativo per la riqualificazione urbana tramite la valorizzazione del patrimonio pubblico 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 135/12 del 18.05.2004 - Attribuzione degli obiettivi 
assegnati alle ATER a seguito della soppressione dell'ARET in attuazione L.R. n. 32/2010”, è stato stabilito, al 
punto “4” del dispositivo, di assegnare alle ATER regionali le risorse resesi disponibili e pari ad €.810.000,00, 
per l’attuazione di interventi finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche in favore della categorie 
deboli per rispettare le condizioni di sicurezza previste dalla legge n. 13/1989 e ss.mm.ii; 

- con successiva Deliberazione di G.R. nr. 10 del 17.10.2018 è stato approvato il nuovo sviluppo 
finanziario delle economie vincolate delle risorse e degli interventi in materia di Edilizia Residenziale Pubblica 
esistenti sul capitolo di spesa n. 262411, tra le quali risultano inserite anche le risorse di cui alla Deliberazione 
di G.R. 576/2014; 

  
VISTA la successiva Deliberazione di G.R. nr. 686 del 7.09.2018 con la quale è stata approvata la 

ripartizione di dette risorse tra le cinque ATER regionali, necessarie per la realizzazione dei programmi 
finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche in favore della categorie deboli, al fine di rispettare le 
condizioni di sicurezza previste dalla legge n. 13/1989 e ss.mm.ii, assegnando all’ ATER di Pescara un 
finanziamento di €. 283.158,17; 

 
VISTA la Determina Dirigenziale DPC022 n. 258 del 29.09.2020 con la quale è stato approvato il 

programma degli interventi trasmesso dall’ ATER di Pescara, prevedente la realizzazione di interventi volti ad 
un numero di 25 inquilini da attuare secondo una graduatoria elaborata dall’ Azienda e finalizzati oltre 
all’installazione di ascensori anche ad opere di adeguamento dei servizi igienici ed opere interne per 
adeguamento dei vani porta 

 
RITENUTO pertanto di procedere, come per analoghe programmazioni avviate dal Servizio in materia di 

abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi della legge n. 13/1989 e ss.mm.ii, all’erogazione 

L’Estensore 
D.ssa Rossella Valeri 

ffiirrmmaattoo  eelleettttrroonniiccaammeennttee  
 

  

___________________________ 
(firma) 

      Il Responsabile dell’Ufficio 

  Geom. Carlo Legge  

 

 
 
 

________________________ 
 (firma) 

ITER 14343 del 18.12.2020



dell’anticipazione, nella misura del 60%, delle risorse assegnate con la richiamata D.G.R. n. 686/2018, al fine 
di consentire all’ATER di Pescara la definizione delle procedure di assunzione delle O.G.V. ed al conseguente 
sollecito avvio dei lavori; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 242411 Art. 2, giusta reiscrizione della somma di 

€ 658.600,00 in data 11.12.2020 “Resicrizione Economia vincolata VIII provvedimento”; 
 
 RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’impegno, nel rispetto del cronoprogramma 

della spesa allegato, secondo le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e alla erogazione di €. 169.894,90 a favore 
dell’ATER di PESCARA, quale anticipazione del 60% del finanziamento concesso; 

 
VISTA la regolarità contributiva dell’Azienda acquisita mediante DURC ON LINE prot. INAIL 

23862708 del 22.09.2020, con scadenza al 20.01.2021, di cui si allega copia; 
 
VISTA la Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 
da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 25.03.2002. n.3; 
 
VISTO, altresì, il D. LGS 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione da parte della PA”; 
 
RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di 
"Direzione Politica" art.4;      

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa  
 

1) Di impegnare, la somma  di euro €. 169.894,90 sul cap. 262411, del corrente esercizio finanziario, V 
livello - PDC 2.03.01.02.000 “Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”, art. 2, 
secondo il cronoprogramma della spesa allegato, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giungo 2011, n. 118 e s.m.i. 

2) Di liquidare la somma di € 169.894,90 capitolo 262411 Art. 2, del corrente esercizio 
finanziario, Pdc: 2.03.01.02.000 “Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”; 
 

3) Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a liquidare e pagare la somma 
di €. 169.894,90 a favore dell’ATER di PESCARA (P. IVA 00062890686) sul c/c di Tesoreria 
Provinciale di Pescara Cod. IBAN:  : IT77T0100003245402200001863; 

 
4) Di prendere atto che, effettuate le opportune verifiche, l’ATER di Lanciano risulta aver assolto agli 

obblighi di cui all’art. 22 del D. Lgs. N. 33 del 14.03.2013; 
 

5) Di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale 
della Regione Abruzzo. 

 
 

A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 non risultano inadempimenti a carico dei 
creditori. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel 
dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                ( Dott. Silvano Binchi) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-12-18T11:26:09+0100
	Teramo
	BINCHI SILVANO




